DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 254 – PÁG. 01 – SEXTA-FEIRA – 16.05.201 4

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO CONTRATO 052/2014 – PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 039/14
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 002/14
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 051/2014
DATA DE ASSINATURA: 12/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: ISIS NAYARA RIBEIRO FERNANDES
CPF/MF: 073.064.059-00

                   OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS  MÉDICOS, PARA ATENDIMENTO DO PSF URBANO DO MUNÍCIPIO DE SABÁUDIA, EM CARATER EMERGENCIAL, POR NO MÁXIMO 30 DIAS.
  PRAZO DE VIGÊNCIA: 12/05/2014 a 11/06/2014

PRAZO DE EXECUÇÃO: DE ATÉ 30 DIAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
Órgão: 05.000 – SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 05.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional: 10.301.0020
Atividade: 2033
Elemento de Despesa: (177) – 3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física - R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais)
VALOR: R$ 4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais)
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Dispensa de Licitação n° 002/2014
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ.
Sabáudia, 12 de maio de 2014.

Edson Hugo Manueira

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 053/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2014
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA n.º 004/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 053/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: YALITH INDÚSTRIA MOVELEIRA LTDA-ME
CNPJ: 13.451.305/0001-61
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL- CONCESSÃO DE USO E TÍTULO GRATUITO POR PRAZO DETERMINADO DE 05 LOTES.
ITEM CEDIDO: LOTE N° 1/L/D-B/3 COM ÁREA DE 8.897,05 m²
VIGÊNCIA: 15/05/2014 ATÉ 14/05/2024
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Concorrência  004/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 15 de maio de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 054/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2014
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA n.º 004/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 054/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: AFX- COMERCIAL DE MADEIRA LTDA-EPP
CNPJ: 18.400.957/0001-90
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL- CONCESSÃO DE USO E TÍTULO GRATUITO POR PRAZO DETERMINADO DE 05 LOTES.
ITEM CEDIDO: LOTE N° 1/L/D-B/4 COM ÁREA DE 10.692,42 m²
VIGÊNCIA: 15/05/2014 ATÉ 14/05/2024
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Concorrência  004/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 15 de maio de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 055/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2014
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA n.º 004/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 055/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: TECNOPLAC INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA-ME.
CNPJ: 10.599.051/0001-35
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DO PARQUE INDUSTRIAL- CONCESSÃO DE USO E TÍTULO GRATUITO POR PRAZO DETERMINADO DE 05 LOTES.
ITEM CEDIDO: LOTE N° 150/153/154-1/B-8 COM ÁREA DE 10.329,60 m²
VIGÊNCIA: 15/05/2014 ATÉ 14/05/2024
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Concorrência 004/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 15 de maio de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 254 – PÁG. 02 – SEXTA-FEIRA – 16.05.201 4
EXTRATO CONTRATO 056/2014- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 029/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 019/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 056/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
CONTRATADA: A. S. DE SOUZA DE OLIVEIRA – LIVRARIA E PAPELARIA.

CNPJ: 85.475.523/0001-47
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE, COPA E COZINHA PA RA
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS BÁSICOS D ADMINISTRAÇÃO PÚB LICA
MUNICIPAL.
VIGÊNCIA: 15/05/2014 ATE 14/05/2015

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:
Órgão: 03.000 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade Orçamentária: 03.004 –  DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.0006
Atividade: 2.016
Código da Despesa: (481) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 13.200,00
(Treze mil e duzentos reais)
Órgão: 04.000 – SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERV. URBANOS E MEIO
AMBIENTE
Unidade Orçamentária: 04.001 – DIRETORIA GERAL
Funcional: 15.452.0013
Atividade: 2.026
Código da Despesa: (480) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 5.000,00
(Cinco mil reais)
Órgão: 05.000 – SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 05.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional: 10.301.0020
Atividade: 2.032
Código da Despesa: (169) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 12.000,00
(Doze mil reais)
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.001 – SUPERVISÃO GERAL
Funcional: 12.365.0016
Atividade: 2.042
Código da Despesa: (238) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 10.000,00
(Dez mil reais)
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.001 – SUPERVISÃO GERAL
Funcional: 12.365.0016
Atividade: 2.043
Código da Despesa: (248) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 3.000,00
(Tres mil reais)
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA

Unidade Orçamentária: 06.001 – SUPERVISÃO GERAL
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.041
Código da Despesa: (231) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 10.000,00
(Dez mil reais)
Órgão: 07.000 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade Orçamentária: 07.001 – DIRETORIA GERAL
Funcional: 04.122.0009
Atividade: 2.063
Código da Despesa: (480) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 5.000,00
(Cinco mil reais)
Órgão: 08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária: 08.005 –  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE
Funcional: 08.243.0021
Atividade: 6.001
Código da Despesa: (442) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 4.000,00
(Quatro mil reais)
Órgão: 08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO E
HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária: 08.004 –  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244.0021
Atividade: 2.082
Código da Despesa: (436) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 1.000,00
(Hum mil reais)
VALOR: R$ 52.595,00 (Cinquenta e dois mil quinhentos e noventa e cinco reais)
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 019/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 15 de maio de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

EXTRATO CONTRATO 058/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 030/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 020/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 058/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

CONTRATADA: GONÇALES E MENDES LTDA.
CNPJ: 03.824.492/0001-28
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E ACESSÓRIOS NOVOS.
VIGÊNCIA: 15/05/2014 ATÉ 14/05/2015

DOTAÇÕES:
Órgão: 03.000 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade Orçamentária: 03.004 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.0006
Atividade: 2.016
Código da Despesa: (481) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 12.500,00
(Doze mil e quinhentos reais).
Órgão: 04.000 – SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS URBANOS
Unidade Orçamentária: 04.001 – DIRETORIA GERAL
Funcional: 26.782.0013
Atividade: 2.027
Código da Despesa: (484) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 50.000,00
(Cinquenta mil reais).
Órgão: 05.000 – SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 05.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional: 10.301.0020
Atividade: 2.031
Código da Despesa: (158) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 30.000,00
(Trinta mil reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.046
Código da Despesa: (283) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 21.000,00
(Vinte e um mil reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.365.0016
Atividade: 2.047
Código da Despesa: (303) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 4.500,00
(Quatro mil e quinhentos reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.365.0016

Atividade: 2.047
Código da Despesa: (214) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 20.000,00
(Vinte mil reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.046
Código da Despesa: (282) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 9.500,00
(Nove mil e quinhentos reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.086
Código da Despesa: (292) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 15.000,00
(Quinze mil reais).
Órgão: 07.000 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade Orçamentária: 07.003 – GERENCIA DE FOMENTO A AGROPECUÁRIA
Funcional: 20.606.0009
Atividade: 2.065
Código da Despesa: (483) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais).
Órgão: 08.000 – SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária: 08.004 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244.0021
Atividade: 2.077
Código da Despesa: (414) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 8.000,00
(Oito mil reais).
VALOR: R$ 116.240,00 (Cento e dezesseis mil duzentos e quarenta reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial  020/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 15 de maio de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 254 – PÁG. 03 – SEXTA-FEIRA – 16.05.201 4

EXTRATO CONTRATO 057/2014- PMS
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 030/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 020/2014
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 057/2014
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

CONTRATADA: GUARÁ PNEUS LTDA-EPP
CNPJ: 02.623.675/0001-12
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E ACESSÓRIOS NOVOS.
VIGÊNCIA: 15/05/2014 ATÉ 14/05/2015

DOTAÇÕES:
Órgão: 03.000 – SECRETARIA ADMINISTRATIVA
Unidade Orçamentária: 03.004 – DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO
Funcional: 04.122.0006
Atividade: 2.016
Código da Despesa: (481) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 12.500,00
(Doze mil e quinhentos reais).
Órgão: 04.000 – SECRETARIA DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS URBANOS
Unidade Orçamentária: 04.001 – DIRETORIA GERAL
Funcional: 26.782.0013
Atividade: 2.027
Código da Despesa: (484) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 50.000,00
(Cinquenta mil reais).
Órgão: 05.000 – SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade Orçamentária: 05.002 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional: 10.301.0020
Atividade: 2.031
Código da Despesa: (158) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 30.000,00
(Trinta mil reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.046
Código da Despesa: (283) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 21.000,00
(Vinte e um mil reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.365.0016
Atividade: 2.047
Código da Despesa: (303) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 4.500,00
(Quatro mil e quinhentos reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.365.0016

Atividade: 2.047
Código da Despesa: (214) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 20.000,00
(Vinte mil reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.046
Código da Despesa: (282) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 9.500,00
(Nove mil e quinhentos reais).
Órgão: 06.000 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA
Unidade Orçamentária: 06.005 – GERENCIA DE MANUTENÇÃO
Funcional: 12.361.0016
Atividade: 2.086
Código da Despesa: (292) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 15.000,00
(Quinze mil reais).
Órgão: 07.000 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, OBRAS E ABASTECIMENTO
Unidade Orçamentária: 07.003 – GERENCIA DE FOMENTO A AGROPECUÁRIA
Funcional: 20.606.0009
Atividade: 2.065
Código da Despesa: (483) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 60.000,00
(Sessenta mil reais).
Órgão: 08.000 – SECRETARIA DO TRABALHO, AÇÃO SOCIAL E HABITAÇÃO
Unidade Orçamentária: 08.004 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Funcional: 08.244.0021
Atividade: 2.077
Código da Despesa: (414) – 3.3.90.30.00.00 Material de Consumo – Valor R$ 8.000,00
(Oito mil reais).
VALOR: R$ 106.268,00 (Cento e seis mil duzentos e sessenta e oito reais).
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial  020/2014.
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ
Sabáudia, 15 de maio de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito Municipal

LEI N.º 299/2014

Dispõe sobre a Revisão Geral e Anual aos agentes políticos da Câmara Municipal de Sabáudia, para fins de
recomposição da perda do seu poder aquisitivo, e dá outras providências.

   A Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:

    Art. 1o – Para fins de recompor a perda do poder aquisitivo dos subsídios dos agentes políticos da Câmara de Vereadores de Sabáudia, ficam
estas revistas em um percentual de 5,61% (cinco, sessenta e um por cento), conforme índice da inflação do INPC/IBGE de Março/2013.

    Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

   EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICIPAL DE SABÁUDIA, AOS 23 DE ABRIL DE 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA

-Prefeito Municipal-

PORTARIA N.º 015 /2014

CONSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL DE CERTAME PÚB LICO PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O DESENVOLVIMENTO DOS TRABALHOS ATINENTE S AO TESTE SELETIVO
PUBLICO EDITAL Nº.  001/2014 .

.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, no uso de suas atribuições legais, e visando cons tituir e nomear os membros da Comissão Especial de Teste
Seletivo, nos termos do Edital nº. 001/2014, devida mente publicado no órgão oficial do Município de Sa báudia em 14 de Janeiro de 2014, e disponível no
quadro de editais da Prefeitura Municipal.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica constituída a COMISSÃO ESPECIAL DE TESTE SELET IVO, para conduzir os trabalhos do Teste Seletivo E dital nº. 001/2014, a ser realizado no
Município de Sabáudia, conforme Edital, devidamente  publicado no órgão oficial do Município em 14 de j aneiro de 2014, com os seguintes membros:

a) Luciana Raguso, na condição de Presidente da Com issão;
b) José Ângelo Corradi; e
c) Marlene Navarro Masquetti;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publi cação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura do Município de Sabáudia, aos 26 dias do mês de abril de 2014.

EDSON HUGO MANUEIRA
-Prefeito Municipal-

DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável:

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012

ANO II – Nº 254 – PÁG. 04 – SEXTA-FEIRA – 16.05.201 4